
HODNOTENIE RETENČNEJ SCHOPNOSTI MALÉHO POVODIA 

 

EVALUATION OF RETENTION CAPACITY OF SMALL CATCHMENT AREA  

 

Mejzlík Lukáš, Jan Prudký, Petra Nováková 

Ústav krajinné ekologie, MZLU v Brně 

 

Abstrakt 

The storm rainfalls in small catchment areas cause big damages on citizens assets, infrasturcture 

and on the other components of the landscape. The retention capacity is one of the landscape 

functions, which is influenced by a lot of factors. The factors, which we cannot affect are: 

characteristics of a storm rainfall, geological and pedological conditions, relief of the region, 

and catchment shape. The land use belongs among others factors, which we can affect. On the 

basis of formula of hydrological balance and with the help of regressive analysis the affect´s of 

individual factors (expressed by coefficients) on the retention capacity of catchment area was 

evaluated. These factors are: total rainfall and maximal hour rainfall, portion of arable land and 

other area (built-up area, etc.), portion of drainage in the catchment area, coefficient of shape 

catchment and coeficient of previous rainfall. Extending of examined file and the net of 

ombrographic and limnigraphic stations may achieve the more objective conclusions.  

key words: catchment area, storm rainfall, water retention, significance of factors. 

 

Úvod 

Přívalové srážky v malých povodích způsobují velké škody na majetku obyvatel, infrastruktuře 

a ostatních složkách krajiny. Retenční schopnost je jednou z funkcí krajiny, která je ovlivňována 

mnoha faktory a některé jsou v různém stupni závislosti ještě mezi sebou. Poznání těchto 

závislostí je jednou z podmínek správného postupu, vyjádření a stanovení řešení.  

Tato studie hodnotí tři malé povodí severozápadní Moravy a pět jihovýchodní Moravy. Celkově 

bylo zhodnoceno osmnáct povodňových událostí v období 1965 – 1990.  

 

Materiál Metody 

Získaná hydrologická data z poboček Českého hydrometeorologického ústavu Ostrava a Brno 

byla zpracována metodikou Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy pobočkou Brno. 

Autoři (SPITZ, PRUDKÝ 2001) ve své publikaci stanovili potřebná vstupní data, výpočetní 

postup a kritéria pro hodnocení retence vody v povodí při povodni. Mezi vybraná vstupní data 

patří hodinový limnigrafický záznam průtoku v závěrovém profilu, hodinový ombrografický 

záznam přívalového deště z vhodné klimatické stanice a plocha povodí. Celková retence se 



stanoví jako rozdíl každé součtové hodnoty objemu deště a součtová hodnota objemu zvýšených 

průtoků. Výslednou hodnotou této početní operace je posloupnost hodnot objemů okamžité 

celkové přirozené retence povodí. Tato posloupnost se vynese do grafů součtových čar. Jako 

hlavní posuzovací kritérium byla stanovena celková retence povodí Rcef a součinitel efektivní 

celkové retence ρcef.. 

Významnost faktorů ovlivňující průběh retence vody v krajině byla statisticky zpracována. Pro 

vícenásobnou regresní analýzu byly vybrány proměnné faktory efektivní celková retence Rcef a 

maximální specifický odtok z povodí qmax.  

 

Výsledky a diskuze 

Jako vzorový příklad byla vybrána povodňová událost z 07/1966 na toku Opavice. Přiložený 

graf prezentuje průběh dlouhodobé a krátkodobé retence jako výsledek použité metodiky 

(SPITZ, PRUDKY 2001). 

Město Albrechtice 7/1966 

Kriteriální veličina Vypočtená hodnota 

Efektivní retence dlouhodobá    Rdef  [ mil m3]          4,903 

[mm] 57,7 

Efektivní retence krátkodobá     Rkef   [mil m3]          0,719 

[mm] 8,4 

Efektivní retence celková         Rcef     [mil m3]          5,622 

[mm] 66,2 

Součinitel efektivní dlouhodobé retence Qdef 0,80 

Součinitel efektivní krátkodobé retence  Qkef 0,12 

Součinitel efektivní celkové retence        Qcef 0,92 

Maximální půlhodinový průtok  Qmax [mil m3] 0,121 

Maximální sekundový průtok               [m3.s-1] 42 

Maximální hodinová srážka Hmax         [m
3] 1,027 

                                                              [mm] 12,1 

Součinitel snížení kulminace povodně 0,14 

Objem přívalového deště                           [m3]      6,129 

Výška přívalového deště                          [mm]        72,2 

 

Celkové výška přívalového deště činila 72,2 mm. Plocha povodí Opavice je 84,89 km2. 

Součinitel efektivní dlouhodobé retence povodí při povodni činí 0,80 což znamená, že půda 

zadržela v povodí 80 % objemu, výšky přívalového deště (57,7 mm). Součinitel efektivní 

krátkodobé retence povodí (zahrnující převážně vodu hypodermickou) činí 0,12 tj. 12 % objemu 



přívalového deště, jeho výšky (8,4 mm). Součinitel celkové efektivní retence povodí má 

hodnotu 0,92 tj. 92 % objemu přívalového deště, jeho výšky (66,2 mm).  

Součinitel snížení kulminace povodně je 0,14, tzn. celková retence povodí snížila kulminační 

průtok na 14 % hodnotu kulminačního přívalového deště. 

Z vypočtených hodnot kriteriálních veličin vyplývá, že povodí neškodně zachytilo 80 % 

objemu přívalového deště a 12 % jeho objemu zadržela převážně hydrodermická složka 

krátkodobé retence. Kulminační průtok činil 42 m3.s-1, tj. 14 % z kulminačního deště 

12,1 mm.h-1. 

Graf dlouhodobé a krátkodobé retence 

PRŮBĚH DLOUHODOBÉ A KRÁTKODOBÉ RETENCE POVODÍ PŘI POVODŇOVÉ 
UDÁLOSTI

VE DNECH 22.7. AŽ 26.7. 1966
Povodí toku Opavice 84,89 km2, ombrografická stanice Město Albrechtice-Žáry, 

limnigrafická stanice Město Albrechtice

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51 56 61 66 71 76 81 86 91 96 10
1

Čas [denní hodiny]

R
et

en
ce

 p
ov

od
í [

m
3]

Čára krátkodobé 
retence povodí

Efektivní krátkodobá retence povodí
Rkef = 718 931 m3

Efektivní dlouhodobá retence povodí
Rdef = 4 903 247 m3

Čára dlouhodobé
 retence povodí

 

 

Zpracování vícenásobnou regresní analýzou přineslo pro proměnou celková efektivní retence 

povodí Rcef  tuto významnost faktorů:  

Rcef  =  -12906,88 + 9,85F + 816,9L´  + 3701,8ω´ + 710,21ΣH´t - 

- 73,28 H´max - 95198,13F´OS + 9937,79F´OD     (1) 

Významnost faktorů klesá podle vícenásobné regrese v tomto pořadí: F plocha povodí, L´ délka 

toku, ώ  součinitel tvaru povodí, ΣH´t celková výška povodňové srážky, H´max  maximální 

hodinová srážka, F´OS  % podíl zastoupení ostatních ploch v povodí, F´OD % podíl plochy 

melioračního odvodnění. Ze vztahu (1) vyplývá, že velikost Rcef  roste s velikostí povodí, délkou 

toku, koeficientem tvaru povodí, s celkovou výškou povodňové srážky,  

% podílem odvodnění povodí a snižuje se % podílem ostatních ploch a velikostí maximální 

hodinové srážky. 



Zpracování vícenásobnou regresní analýzou přineslo pro proměnou maximální specifický odtok 

z povodí qmax tuto významnost faktorů: 

qmax =  -585,23 + 3370,31ω´ + 3,98ΣH´t + 1,6 API + 449,05F´OP – 245,06F´OD   (2) 

Významnost faktorů klesá podle vícenásobné regrese v tomto pořadí: ω´ součinitel tvaru 

povodí, ΣH´t celková výška povodňové srážky, API index předchozích srážek, F´OP % podíl 

zastoupení orné půdy, F´OD % podíl plochy melioračního odvodnění. Ze vztahu (2) vyplývá, že 

velikost maximálního specifického odtoku z povodí qmax roste s celkovou povodňovou srážkou, 

velikostí indexu předchozích srážek, koeficientem tvaru povodí, velikostí poměrného zastoupení 

orné půdy a naopak se snižuje v závislosti na velikosti poměrné plochy odvodnění. 

 

Súhrn  

Hodnoty  celkové retence povodí v osmnácti zpracovávaných případech se pohybují v rozpětí 

10 – 70 mm, zatímco celková retence udávaná ve vědecké literatuře se pohybuje mezi 50 – 200 

mm. Pro maximální specifický odtok se ukázala vysoká významnost indexu předchozích srážek 

a dále podíl odvodnění z plochy povodí působí pozitivně na pokles qmax. Naopak významnost 

podílu orné půdy z plochy povodí se ukázala jako faktor velmi negativní. Během přívalových 

srážek působí na celkovou retenci také stav rostlinného pokryvu. Jedná se především o 

evapotranspiraci. Retence se může pohybovat kolem několika mm, což např. u 30 mm srážky 

může hrát výraznější roli než u dlouhodobých srážek, kde se tento druh retence minimalizuje. 

Jednotlivé velikosti je problematické srovnávat, protože povodňové události se odehrály 

v jiných klimatických podmínkách a vegetačních období. 

 

•  Velikost celkové efektivní retence povodí a maximálního specifického odtoku se 

nejvíce mění v závislosti na celkové a maximální hodinové srážce. 

•  Vyšší podíl odvodnění z plochy povodí zvyšuje celkovou efektivní retenci a snižuje 

max. specifický odtok. 

•  Nižší koeficient tvaru povodí zvyšuje efektivní retenci a snižuje max. specifický odtok.  

•  Vyšší podíl orné půdy z plochy povodí zvyšuje max. specifický odtok.  

•  S vyšším koeficientem předchozích srážek se zvyšuje max. specificky odtok. 

Hodnocení povodní způsobené přívalovou extrémní srážkou je zatíženo nepřesností vstupních 

údajů. Ty jsou získány z míst, která nevyjadřují intenzitu přívalového deště pro konkrétní dílčí 

povodí, což vede k nepřesnostem hned na počátku výpočtu. Jedná se o známou  skutečnost, že 

intenzita přívalového deště se s místem značně mění. Objektivnější závěry bychom mohli získat 

rozšířením hodnoceného souboru a hustější sítí ombrografických a limnigrafických stanic. 

 

 



Klíčová slova 

Povodí, přívalový déšť, vodní retence, významnost faktorů 

 

Literatúra 

DUB, O., NĚMEC, J.: Hydrologie. SNTL, Praha,1996. 

SPITZ, P., PRUDKY, J.: Metodika výpočtu retence povodí při povodni. Metodika VÚMOP 

27/2001, VÚMOP Praha, 2001. 

KURÁŽ, V.: Optimalizace retenční vodní kapacity půd. In Workshop´99, Extrémní 

hydrologické jevy v povodí. ČVUT Praha, 1999, s. 163-167 

SPITZ, P., DUMBROVSKÝ, M., PODHRÁZSKÁ, J., PRUDKÝ, J.: Retenční schopnost 

povodí a její vliv na transformaci povodňových vln. In Hydrologické dny 2000, ČHMÚ Praha, 

2000, s. 315-321 

 

Kontakt: Ing. Lukáš Mejzlík Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně 

Ústav krajinné ekologie Zemědělská 1, 613 00 Brno 

Česká republika, tel. +420 545 133 085, mejzlik.l@email.cz 


